Capitulum LI. De legibus et statutis eorum.

1. Statutum est autem inter Tartaros et a Cyngis Cham, primo eorum domino, etiam confirmatum, ut quicumque, in superbiam erectus, auctoritate propria, sine principum electione, voluerit imperator esse, occidatur sine ulla miseratione. Propter hoc et unus de principibus, nomine Ciun Cham, nepos ipsius Cyngis Chan, occisus est, ante electionem ipsius, quia regnare volebat non electus²⁵⁹. Aliud quoque statutum habent, quod omnem terram sibi debeant subiugare nec cum aliqua gente pacem habere, nisi subdatur eis, quousque veniat tempus ipsorum interfectionis. 2. Annis LXXX debent pugnare et XVIII tantummodo regnare; post hoc, ut ipsi dicunt, ab alia natione debent vinci, et vaticinatum est eis, nesciunt tamen que illa sit. Et qui evadere poterunt, ut dicunt, legem illam tenere debent, quam tenent illi, qui bello eos devincent.

3. Ipsi namque Tartari divinationibus, auguriis et incantationibus multum intendunt et cum illis a demonibus respondeatur, Deum sibi loqui credunt. Est etiam statutum Cyngis Cham, illius primi, quod per millenarios, centenarios ac decanos eorum exercitus debeat ordinari. 4. Porro edictum generale cham est: ubicunque capiantur a Tartaris, vel a servis eorumdem, mulieres, quantecunque sint, ab ipsis teneantur eisque pro sua voluntate abutantur, easdem in servitutem sibi perpetuam, si voluerint, reservantes.

4. De equis quoque tale est edictum cham generale: quicumque Tartarus equum capere potuerit, undecunque et ubicunque invenerit et cuiusque sit, vere verus possessor illius habeatur, dum tamen Tartari non sit. 5. Porro de viatoribus tale est edictum generale ipsius: «Quicumque – inquit – Tartarus, seu Tartari servus, aliquem in via invenerit, dum tamen non sit mercator, habens bullam Tartaricam, ille inventoris vel accipientis eum sit, servus perpetuus habeatur et si sit Tartari servus, donec a suo domino repetatur»²⁶⁰. 6. Sunt autem duo genera Tartarorum, diversa quidem habencia ydiomata, sed unicam legem et ritum, sicut Franci ac Theutonici.

Cap. LI om. Muratori

LI.4 equum] equum *P*: scripsi.

LI.5 invenerit] venerit *P*: corr.

LI.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 73.

²⁵⁹ Il riferimento è a Temüge, fratello minore di Gengis Khan, che dopo la morte del nipote Ögödei tentò di conquistare il potere e fu per questo condannato a morte (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., p. 442)

²⁶⁰ Per l'attività legislativa di Gengis Khan si veda: C. Vernadsky, *The scope and content of Chingis Khan's Yasa*, in «Harvard Journal of Asiatic studies», III, 1938, pp. 337-360.

Capitulum LII. De superbia et impietate eorum.

1. Tante vero impietatis et arrogancie sunt, ut dominum suum cham filium Dei appellent et ipsum loco Dei super terram veneranter adorent, dicentes [c.112ra] factoque ostendentes illud in eis esse impletum: « Celum celi Domino, terram autem dedit filiis hominum»²⁶¹. Nam et ipse cham se, ut dictum est, filium Dei appellat et in literis suis sub hoc nomine mandat omnibus eiusque subditi, videlicet Tartari, de mandato ipsius, principes suos Baioth Noy et Bacho violenter ab omnibus nunciis ad ipsos venientibus faciunt adorari cum triplici genuum flexione, triplici quoque capitum suorum in terram allisione.

2. Denique supra modum gloriantes et ad tocius mundi dominium in brevi se venturos presummentes, adeo desipiunt ut maiorem domino suo cham neminem in mundo fore credant vel etiam coram se nominari papam vel alium maiorem sustineant. 3. Omnes homines, qui in mundo sunt, veluti pecudes reputant seque solos hominibus preferentes, papam et omnes Christianos canes appellant; ipsos etiam ydolatras esse affirmant, quia ligna et lapides, idest quia signum crucis etiam lignis et lapidibus impressum vel insculptum, adorant. 4. Somnia vero observant et maleficis artibus intendunt habentque secum magos vel divinos, per quos a demonibus, in ydolis habitantibus, sibi responsa dari petunt Deumque sibi, ut dictum est, loqui credunt, quem scilicet Deum Ytoga nominant, sed ipsum Comani Cham appellant, quem mirabiliter reverentur ac timent eique multas oblationes atque primicias ciborum et potuum offerunt ac secundum eius responsum universa faciunt. 5. Solem esse patrem lune, eo quod lumen a sole recipiat, dicunt omniaque per ignem purificari credunt. Dies ac menses maximeque lunationes et annos ac tempora observant; nullius diei vel temporis abstinentia inter illos servatur nullaque dies ceteris dignior vel celebrior reputatur. 6. Ad ceterorum hominum societatem incommunicabiles et inamicabiles sunt, ut etiam cum eis colloquium habere dedignentur et in ludis et ubique preferri volunt. Unde cum in eorum exercitu duo Christiani Georgiani, ab ipsis invitati, cum duobus Tartaris luctarentur, causa ludi, et duo Tartari, absque ulla lesione corporum, a Georgianis ad terram essent summissi, alii Tartari, de eorum prostratione supra modum indignati, frementes in Georgianos, illos irruerunt, ita quod eorum unicuique brachium unum extorquendo confregerunt.

Cap. LII om. Muratori

LII.4 eique] eisque P: corr.

LII.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 74.

²⁶¹ *Psal.* 113, 24.

Capitulum LIII. De ipsorum cupiditate et avaricia.

1. Tanta vero cupiditas in eis exardescit, ut cum aliquid, quod sibi placeat, vident, statim aut nimia importunitate extorqueant, aut violenter auferrant ab illo, cuius est, velit, nolit. Pecunias suas committunt ad usuras, ita quod accipiunt de X denariis unum ad usuram per mensem, post primum iterum decenarium, de quolibet decenario decimato per usuram iterum accipiunt unum denerium.

2. Itaque miles quidam in Georgia de D ypperperis a Tartaris acceptis, per annos V retentis, coactus fuit eis reddere VII milia pro usuris. Quaedam etiam matrona Tartarica pro L ovibus, quas cuidam commiserat et ille per VII annos tenuerat, petiit ab illo pro usuris illarum ovium ypperpera VII milia, que omnia ille coactus exsolverat pro usura.

3. Preterea super tributarios suos aggravant onus exactionis, ut in terra Anagh, magni videlicet cuiusdam terre barronis, primo siquidem chaam suum habet tributum ad minus XV dragmas, seu asperos, qui bene valent XXX sterlingos, secundo dominus specialis, tercio dominus provincialis, quarto nuncii solemnes, V frequentes, qui fiunt eis exeniorum presentationes, post hec etiam nuncii supervenientes cum equorum angariis, quibus providetur in expensis. [c.112rb]

4. Preterea de quolibet rustico laborante accipiunt asperos tres et de quolibet bove tres et de VI peccoribus tres et munera quidem bene accipiunt et non sequuntur retributiones, quia pro nullo dato aliquid alicui retribuunt vel etiam gratis reddunt, quoniam potius quecumque quandocumque illis dantur, ea sibi deberi, tamquam omnium dominis, arbitrantur. Itaque manus eorum semper ad accipiendum est porrecta, sed ad dandum collecta²⁶². 5. Cumque infinitis habundent gregibus peccorum et armentorum multumque in eis nutriendis et multiplicandis delectantur, quia gaudium onagrorum, pascua gregum²⁶³, pre nimia tenacitate avaricie, vix aut numquam animal comedunt, sanum aut vivum, sed quando mortuum est, statimve moriturum, vel mutilatum, aut aliqua molestia consimili afflictum. Denique, cum habundent tabernacula ipsorum, manum egeno non porrigunt. 6. Hoc tamen solum laudabile quo ad quid habent, quod ubicumque in prandio vel cena aliquis eis supervenerit, libenter illud, quo vescuntur, communicant ac volentem secum comedere non excludunt.

Cap. LIII om. Muratori

LIII.4 sequuntur] sequuntur *P: scripsi* eorum] earum *P: corr.*

LIII.5 habundent] habundanter *P: corr.*

LIII.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 75.

Capitulum LIV. De efrenatione eorum et luxuria.

²⁶² *Sir.*, 4, 36: «Non sit porrecta manus tua ad accipiendum et ad dandum collecta».

²⁶³ *Is.*, 32, 14: «Domus enim dimissa est, multitudo urbis relicta est, tenebrae et palpatio factae sunt super speluncas usque in aeternum, gaudium onagrorum, pascua gregum».

1. Sic autem in malicia sua effrenati sunt, ut nullatenus se debere vel posse refrenari putent a destructione, quam ceperunt, exemplumque tale de seipsis non verentur ponere: «Nos – inquiunt – sumus quasi sagitta de manu sagitantis emissa, que numquam desistit, donec obstaculum eam repellens et confringens inveniatur». 2. Super multitudine quoque gentis sue gloriantes, nullam gentem eis posse resistere innuunt, per hoc exemplum, quod in medium proponunt: «Nos sumus autem ut fluvius magnus aquarum multarum, qui pre sua profunditate nimia transvadari nequid, cuius impetus inundans absorbet quecumque invenit, licet a parvo fonte oriatur et a pluribus rivulis derivetur». 3. Ceterum etiam minimi garzones eorum accipiunt et rapiunt mulieres per civitates eis subiectas, scilicet Georgie, Turquie, Perside, Armenie maioris et minoris, exceptis etiam illis, que providentur a communitatibus ipsis. Idem quoque garziones eorum ac nuncii quoscumque equitantes ibidem invenerint, si equitaturis indigent, faciunt illos de equis descendere ac ducunt eos ubi voluerint. 4. Oculos incontinentes penitus habent Tartari, plenos incessabilis delicti. Omnibus pecudibus se indifferenter commissent, sicut et Saraceni: nam in illis semper viguit sodomie peccatum et in Tartaris etiam difusum.

5. Preterea uxores sibi Tartari accipiunt quotquot volunt et substentare possunt nulliusque consanguineitatis vel affinitatis gradus in eis observatur. Nam uxor Tartari cum mortua fuerit, ille omnes eius sorores vel filias, si sibi placeant, sigillatim vel simul in uxores accipit; persone tres tantum ab eorum excluduntur matrimonio, scilicet mater et filia et soror, omnes enim alias personas sibi, vel uxoribus, quas habent, vel habuerunt, sibi attinentes, libere accipiunt uxores. 6. Cumque Tartarus uxorem accepit, non reputat eam uxorem suam, donec ab ipso concepit ac peperit, unde si sterilis sit, ipse, si *vivit*, eam dimittit. Item maritus dotem pro uxore non recipit, donec illa puerum pepererit, similiter nec mulier a patre vel a matre, donec ipsa pepererit.

Cap. LIV om. Muratori

LIV.1 sagitantis] sagitatis P: corr.

LIV.4 omnibus] bis scr. et primum del. P

LIV.5 attinentes] sibi attinentes sibi P: corr.

LIV.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 76.

Capitulum LV. De crudelitate eorum.

1. Crudeles adeo sunt, ut nec senem revereantur nec puerorum misereantur; effusio sanguinis apud eos tamquam effusio [c.112va] aque reputatur humanorumque corporum prostratio tamquam stercorum coacervatio computatur, nec solum in unam gentem, sed etiam in Christianorum et omnium aliorum hominum exardescunt extinctionem. 2. Carnes humanas devorant ut leones, tam

assas igni quam elixas, et hoc quandoque causa necessitatis, quandoque causa delectationis, quandoque causa timoris et orroris incuciendi populis hoc audituris.

3. Itaque in occisione hominum exultantes gloriantur et in multitudine occisorum anima eorum mirabiliter delectatur, itaque de rupibus homines precipitant, alios, colla ponendo super lapides, excerebrant aliisque lapidibus ipsum terrendo collum occidunt. Intranses domum etiam homines, timore mortis absconditos, infixo cultello in corde, occidunt et, sanguine eorum adhuc de vulneribus effluente, sedent et comedunt ac bibunt, dicentes iterumque percucientes: «Ecce modo iacetis hic, inimici nostri».

Cap. LV om. Muratori

LV. Rubr.: De-eorum] add. in marg. ext. P₂

LV.1 corporum] corpum P: corr.

LV.2 quandoque causa delectationis] add. in marg. int. P₁

LV.1-3 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXIX, 77.

Capitulum LVI. De fallacia eorum.

1. Multa quoque in eis est dolositas fallaciaque ac mendacitas, unde, cum ante munitionem aliquam obsidentes longo tempore stant, blande loquuntur obsessis multaque illis promittunt ut se in manus eorum tradant et siquidem illis se reddiderint illi, dicunt eis: «Exite ad nos, ut secundum morem nostrum muneremus vos». Cumque ad eos exeunt, quos comperiunt esse artifices, sibi reservant, alios autem omnes, preter illos, quos sibi per suis retinere volunt, cum lapidibus super lapidibus excerebrant. 2. In bellis etiam quoscumque capiunt, occidunt, nisi forte aliquos reservare velint, ut illos in servitute semper teneant; occidendos autem per centenarios dividunt, ut cum bipenni ab eis interficiantur. Ipsi vero dividunt omnes captivos et unicuique servo dant X vel plures vel pauciores, secundum quod maioribus placet. 3. Denique si aliquid promiserunt illis, qui se reddiderunt, nichil observant, sed, quascumque possunt occasiones contra eos querunt et opponunt. Hoc itaque semper in eis oportet attendere, quod sepius fraudulencia doloque magis pugnant quam fortitudine.

Cap. LVI om. Muratori

LVI. Rubr.: De-eorum] add. in marg. int. P₂

LVI.1 loquuntur] loquuntur P: scripsi

LVI.2 occidendos] occidentes P: corr. ex Vinc. Bellov. omnes] per add. et linea del. P

LVI.3 oportet] oportet semper P: corr.

LVI.1-3 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXIX, 77.

LVII. De immundicia eorum.

1. Porro in victu sunt homines immundissimi atque spurcissimi, nec etenim mensalibus et manutergiis utuntur, nec panem habent vel curant, sed quidam etiam ipsum comedere dedignantur. Olera quoque vel legumina non habent, nec aliquid aliud quam carnes ut comedant, de quibus etiam tam paucas manducant, quod alie nationes vix inde vivere possent. 2. Porro omne carniū genus, preterquam mule, quia non gignit, comedunt et hoc turpissime rapaciterque tangentes pingua, digitos suos lambunt et ocreis suis terunt; solent tamen maiores aliquos habere paniculos, cum quibus ad ultimum terunt. Manus comesturi non lavant, nec postea scutellas et si aliquando eas brodio carniū abluunt, iterum loturam cum carniū in olla reponunt, aliter enim non lavant ollas vel coclearia vel alia eius vasa. 3. In carniū autem equinis plus delectantur quam in aliis, rattos etiam et canes edunt et catts libentissime comedunt, vinum libentissime bibunt, quando habere possunt, lacte iumentino, quod ipsi kamons vocant, cotidie, sicut et homines ceteri vino forti, se inebriant. Cumque kalendas seu festivitates veterum suorum celebrant, cantui, vel pocius ululatu, atque potacionibus vacant et quamdiu potaciones huiusmodi durant, nulli negotio intendunt nullumque nuncium expediunt. 4. Carnes etiam humanas devorant ut leones, assas igni et elixas comedentes, cumque capiunt aliquem sibi contrarium et inimicum valde, conveniunt in unum locum comesturi eum, in ulcionem rebellionis sibi facte, sanguinem eius avidè suggestentes, velut sanguisuge infernales. Denique cum eis victualia deficerent, in obsidione scilicet cuiusdam urbis Kymorum, [c.112vb] de decem hominibus accipiebatur unus ad manducandum. 5. Pediculos etiam comedunt, uxor viri et amicus amici de capite vel aliunde illos extrahentes atque dicentes: «Utinam sic possim facere de inimicis domini mei hinc astantis». Apud ipsos autem est peccatum magnum si aliquid de cibo vel potu perire permittunt, ideoque ossa, nisi prius extrahatur medula, dari canibus non permittunt.

Cap. LVII om. Muratori

LVII. Rubr.: De-eorum] add. in marg. int. P₂

LVII.3 vinum-bibunt] add. in marg. inter column. P₁

LVII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXIX, 78.

Capitulum LVIII. De habitu eorum.

1. Habitus tamen eorum communis et sollempnis est talis: capellos habent omnes, cuiuscumque coloris sint, qui non sunt profundi in se, sed, quasi laycorum mitre, super capita iacent plane; in posteriori vero parte extentam habent caudam, ad unius palme longitudinem et in latitudine tantumdem, et etiam in cauda dilatantur aliquantulum in maiorem. Hore capellorum suorum in

anteriori parte et in lateribus habent quamdam reflexionem extra, ad grossitudinem digiti, sed non in parte posteriori. 2. Due quoque ligature in eisdem horis supra aures insute sunt, quibus, sub mento colligatis, capellum inherere capiti faciunt, ac ne a vento vel aliquo alio evellatur, infigunt vel imprimunt. Super has quoque ligaturas, due sunt lingule parve volatiles ad decorem, sive potius ad terrorem. Huiusmodi ergo forma capellorum est Tartaris omnibusque quotquot sunt cum eis.

3. Habitus autem Tartaricus, quo totum corpus induitur, exceptis brachiis, in pluribus est nigri coloris: in latere sinistro, antequam induatur, divisus est et apertus ab umblico et supra, in anteriori parte, equaliter a latere in latus se extendens et inferius ultra genua non descendens; in parte posteriori descendit plus aliquantulum quam in anteriori, non extensus ultra <costas>, vel dilatatus, et usque ad humeros retro super extensus duabus lingulis latitudinis trium digitorum, insutis super humeros parti posteriori et inferius recte descendentes, partique anteriori per umblicum a latere in latus se equaliter extendentes, insuuntur. 4. Ab ipso autem indumento nec brachia, non latera, nec pectus, nec aliqua anterior pars ab umblico et supra, exceptis duabus lingulis, sunt cooperta. Quidam etiam ipsorum, supra dispositionem predictam, in duobus lateribus habent fissuram. Hec est forma specialis indumenti, quo a ceteris hominibus discernuntur Tartari.

5. Armati autem sunt coriis, superpositis laminis fereis coniunctis, lamisque vel corio brachia cooperiunt superius, sed non inferius. Cum autem sagittas archu traiciunt, dextrum brachium a tota armatura exuunt factoque tractu reinduunt; hac utuntur tantummodo barones ac pugnatorum duces eorumque signiferi et cunestabuli, unde non creditur decima pars ipsorum eam habere aut ipsam deferre. 6. Capellos habent de corio multiplicato, ad modum patellule, gladiosque parvos, et Saraceni, longitudinis unius brachii et unius incisionis seu cesure. Cultellis nesciunt pugnare nec portant illos aperte, non utuntur scutis, paucissimi quoque utuntur lanceis, cum autem utuntur lanceis, eis a latere percuciant ex ipsis, vinculo in summitate lancee ligato, et in brachio ipsam portant. Quidam autem uncas habent in fine lancearum. Super omnia vero innituntur arcibus et sagittis et cursu equorum.

Cap. LVIII om. Muratori

LVIII. Rubr.: De-eorum] add in marg. ext. P₂

LVIII.3 <costas>] integr. ex Vinc. Bellov. duabus] duobus P: corr.

LVIII.4 hec est] hest P: corr.

LVIII.1-6 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXIX, 79.

Capitulum LIX. De astucia eorum.

1. In bellis enim astutissimi sunt, quia iam per LXXX annos et amplius cum ceteris gentibus, ut dictum est, dimicant. Licet enim superius dictum sit quod in anno MCCII iuxta quosdam de terra

sua egressi sunt, quidam tamen dicunt quod citius exierunt et fortassis [c.113ra] ante illum exitum ultimum multis iam annis pugnaverant, in quibus et domini sui terram et alias propinquas regiones vastaverant, ita quod a terra sua non ex toto recesserant. 2. Cum autem ad bellum ire volunt, cursores premittunt, qui secum nichil, preter filtra sua, deferrunt, et hi quidem nichil rapiunt, domos vero comburunt, bestias non occidunt, sed homines tantum vulnerant aut perimunt, si possunt, vel saltem in fugam mittunt. Nichilominus autem principes exercitus ex omni parte mittunt predones et post hoc, ad inveniendum homines ac iumenta, mitunt alios, qui valde sunt ad querendum sagaces. 3. Cum autem vident hostes, vadunt ad eos et unusquisque iacit tres sagittas vel IIII contra sibi oppositos et, si superare non possunt eos, regrediuntur ad suos. Hoc autem in fraudem faciunt, ut adversarii sequantur illos ad loca, in quibus insidias posuerunt, tunc enim illos circumdant et vulnerant et occidunt. 4. Porro si magnum contra se exercitum vident, aliquando per unam dietam vel per duas ab eo divertunt aliamque terre partem invadunt et homines interficiunt terramque vastantes destruunt, at si nec hoc quidem facere possunt, ad X vel XII dietas retrocedunt, aliquando et in loco tuto morantur, donec adversariorum exercitus separetur, et tunc furtim veniunt subitoque totam terram depopulantes irruunt.

5. Denique, ut dictum est supra, non tam viribus pugnant, quam dolo et fallacia cumque itaque volunt ad pugnam accedere, acies ordinant ducesque vel principes bellum non intrant, sed a longe contra stant, iuxta se vero pueros et mulieres in equis habent et aliquando etiam super equos ponunt ymagines hominum, ut credatur esse multitudo magna bellancium. 6. Contra faciem hostium unam aciem captivorum suorum transmitunt et alas forciorum hominum, acies ad dexteram et ad sinistram mitunt, ut illas adversarii non videant, sicque illos circumdant et in medium colligunt et ex omni parte pugnare incipiunt. Si forte adversarii fortiter pugnant, et faciunt eis viam ut fugiant moxque, ubi fugientes ab invicem separati sunt, insequantur illos pluresque tunc in fuga, quam in bello possent, occidunt. Itaque numquam libenter congregiuntur, si aliud possunt, sed homines equosque sagittantes vulnerant et occidunt cumque tam homines quam equi debilitati sunt sagittis, tunc facile congregiuntur cum eis.

Cap. LIX om. Muratori

LIX. Rubr.: De-eorum] add. in marg. ext. P₂

LIX.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 80.

Capitulum LX. De ordine eorum.

1. Cum autem invadere pergunt aliquam regionem, in unum ordinem procedentes, ante faciem suam occupant terre latitudinem et situm, in quo positus est, unusquisque tenet, nec ad dexteram vel

sinistram divertere partem audent. Itaque regionem illam ingressuri et accepturi, omnes de nocte ad montes circumadiacentes ascendunt et, mane facto, cursarios ad planiciem, de quibus supra dictum est, premittunt. Illi vero de planicie, cursores evitare nitentes, fugiunt ad montes, ibi se salvare posse credentes: statim occiduntur a Tartaris, ibidem latentibus et ad ipsos descendentibus. 2. Itaque qui volunt regiones suas ab illorum invasione servare, debent contra illos ad pugnam homines, priusquam ipsi per terram incipiant diffundi, mittere; postquam enim spargi per aliquam terram incipiunt, nullus iam congrue de terra illa potest alteri auxilium prebere, quoniam ipsi catervatim homines querunt et occidunt. Et siquidem se in castris includunt, Tartari III vel IIII milia hominum aut plures contra municionem, qui obsideant, ponunt, ibique nichilominus per terram ad hominum occisionem se diffundunt. 3. Tales enim, qui se munitionibus includunt, porcos suos incarceratos esse dicunt [c.113rb] magisque de talibus quam de aliis securi sunt et gaudent. Cum autem inimicis ad pugnam occurrunt, primis currentibus terminos, quos ultra non gradiuntur, ponunt, similiter etiam faciunt secundis ac terciis et omnibus aliis; item, quando refugiunt, termini sunt eis positi, ultra quos nullatenus fugiant. 4. Cum enim adversariorum fortitudini se prevalere posse non credunt, ante illos fugiunt et quasi se ab illis fugari faciunt cumque illi armati Tartaros inhermes diu insecuti fuerint ac, pre gravitate armorum, vie longitudine lassati, iam non amplius sequi potuerint, tunc Tartari se, super recentes equos ascendentes, convertunt et in eos et capiendo et occidendo insiliunt. 5. Aliquando etiam fugiendo cedunt eis, ut eis locum inter ipsos intransibiles faciant, ipsique se dispergunt et dilatant, et ita dispersi, ad sibillum vel clamorem unius in unum congregati, hostes undique circumcingunt et conterunt. In omnibus autem terris, quas destruunt Tartari, semper sequitur fames.

Cap. LX om. Muratori

LX. Rubr.: De-eorum] *add. in marg. int. P₂*

LX.1 fugiunt ad montes] circumadiacentes ascendunt *add. et linea del. P*

LX.3 faciunt] *bis scr. et primum expun. P*

LX.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 81.

Capitulum LXI. Qualiter municiones obsident.

1. Porro cum aliquam municionem obsident, undique illam, ne quis ingredi vel egredi possit, circumdant fortissimeque machinis et sagittis impugnant, nec die vel nocte a prelio cessant, ut illi, qui sunt in municione, non quiescant. Ipsi tamen Tartari vicissim quiescunt, quia, ne nimis fatigentur, acies dividunt, ita quod una succedit alteri in pugna. 2. Proiciunt etiam ignem Grecum et arvinam hominum, quos occidunt, ipsam liquefactam super domos proiciunt et ubicumque super illam pinguedinem venit ignis, ardet velut inextinguibilis, extinguere tamen potest vini aut cervisie super

infusione et si super carnem ceciderit, extinguit manus confricatione. 3. Cum autem hoc modo vi prevalere non possunt, introitum, munitiones vel fontes aut etiam fluvium obstruunt vel, fluvium derivando, illam submergunt, alioquin munitionem suffodiunt et armati sub terra ingrediuntur. 4. Unaqueque pars cum hominibus intra munitionem pugnat, altera vero pars ignem apponit, ut comburatur. Si vero nec sic prevalent, ante munitionem sedent suamque munitionem contra illam faciunt, nec graventur ab illis fortasse iaculis aut sagittis, et aliquando stant ante munitionem per multa tempora, silicet per XII annos et amplius, sicut vidit frater Iohannes de Plano Carpi in Alanya²⁶⁴. 5. Porro quandoque cum obsidentes castrum vel urbem habitantibus in ea se prevalere non posse vident, non longe ab illa fugiunt et aliquantulum latitant cumque obsessi eos longe recessisse vel etiam omnino a finibus illis absessisse credunt, tunc quasi securi munitionem aperiunt, at illi statim in eos irruunt urbemque vel castrum accipiunt. Civitatem enim centum portarum in Perside, que vocatur Sapham, non sua virtute, sed aquarum inundatione, quas illuc derivari fecerunt, acceperunt. Sic quoque multas terras plus fraudulencia vel ingenio, quam viribus, obtinuerunt.

Cap. LXI om. Muratori

LXI. Rubr.: Qualiter-obsident] add. in marg. ext. P₂

LXI.5 accipiunt] at illi statim in eos irruunt add. et linea del. P

LXI.1-5 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXIX, 82.

Capitulum LXII. De blandicys eorum.

1. Ut autem iam superius dictum est, blande loquuntur obsessis multaue fallaciter, ut in eorum manus se tradant, promittunt eis. Cum illi se rediderint vel capti fuerint, omnes occidunt, exceptis artificibus, quos ad opera sua reservant, vel si quos alios retinere pro servis acceptant. Nobilibus et honestis hominibus numquam parcunt et si forte aliquo casu reservant ex illis, nec prece nec precio [c.113va] ulterius de captivitate exire permitunt. 2. Occidendos autem, ut dictum est supra, per centenarios dividunt cumque etiam homines de obsesso castro, tamquam sibi repugnantes, occiderunt, in signum victoriae ac glorie certitudinisque numeri occisorum atque ad terrorem ceteris hominibus incutiendum, unum ex illis, quasi millenarium, in aliquem locum excelsum et eminentem errigunt, capite subverso, pedibus erectis, aliis hominibus occisis iacentibus in terra, prostratis. 3. Itaque cum cepissent, ut dictum est, Drubaldi civitatem in Perside, ad sue crudelitatis ostensionem et auditoris incutiendum timorem, omnibus habitatoribus illius decapitatis, aures rebellium sibi iam mortuorum absiderunt duosque summarios oneratos auribus in aceto positos ad cham transmiserunt.

²⁶⁴ Per la campagna dei Tartari contro gli Alani si veda: Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., p. 471.

4. Denique cum nullis hominibus pacem faciunt, nisi eis subiciantur, sicut antiquum Cingis Cham apud eos preceptum habetur. Hec sunt autem que ab illis petunt, qui eis se subiciunt, videlicet ut cum eis contra omnem hominem in exercitum vadant et de omnibus, tam de hominibus quam de aliis rebus, decimam illis reddant. 5. Vidit etiam frater Iohannes de Plano Carpi ordinis fratrum minorum quemdam in Ruscia Saracenum, ex parte cham missum, qui de tribus pueris unum petebat secumque ducebat, similiter etiam ducebat viros, qui uxoribus carebant, et mulieres, que viros non habebant. Precipiebat nichilominus ut unusquisque, quantumcumque etiam parvus puer diei unius, vel quantumcumque pauper sive mendicus, pro tributo solveret unam pellem ursi albi vel nigri et unum castorem nigrum vel aliquid tale, quod tantumdem valeret²⁶⁵. 6. Principes autem eis subiecti, cum ad illos veniunt, habentur ut alie persone viles nec ullum ab eis honorem recipiunt; oportet etiam ut eis munera magna presentent, precipue ducibus et uxoribus eorum et officialibus millenariis ac centenariis, quin etiam non solum ipsi, sed eorum quoque servi valde importune petunt ab eis et a nunciis, quando mituntur ab ipsis. 7. Ab aliquibus inveniunt occasiones, ut eos occidant et aliquos veneno vel pocionibus perimunt, ut ipsi soli in terra dominium habeant. Itaque quos sub tyrranide sua redigunt, confringunt et atterunt, terribilibus oculis intuentes ac dentibus infremes in eos, scilicet quos subiugare non possunt.

Cap. LXII om. Muratori
LXII. Rubr.: De-eorum] *add. in marg. ext. P₂*
LXII.1 loquuntur] loquuntur *P: scripsi*
LXII.4 antiquum] antiquum *P: scripsi*

LXII.1-7 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 83.

Capitulum LXIII. De servis eorum.

1. Turcos et Salimanos et Saracenos et Comanos et etiam Tartaros servos suos et Christianos, ad se de diversis locis adductos, quos in bellis sibi mediante gladio acquisierunt, sclavos suos faciunt, quos et nudos et in penuria victus extreme pene spiritus exalantes, verberant et affligunt prout volunt, eosdem etiam sine causa, si eis placet, occidunt. 2. Ritus autem Christianos et quaslibet sectas et quorumlibet hominum cultus secure ac libere observari permittunt inter se et ubicumque etiam dominantur, nec curant de quorumlibet hominum consuetudinibus, dummodo sicut ipsi precipiunt, in omnibus eisdem serviatur.

²⁶⁵ La testimonianza di Giovanni di Pian del Carpine si riferisce al 1247, quando, sulla via di ritorno, il frate e i suoi compagni arrivarono in Russia (cfr. Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., p. 465).

3. Itaque Macometi lex in eorum exercitu a Saracenis cotidie quinquies palam omnibus audientibus proclamatur et etiam per omnes civitates, in quibus ipsi Saraceni habitant et qui eorum dominio subiugantur. Ipsi quoque Saraceni in exercitu eorum et in omnibus eorum civitatibus ad perfidiam suam nephandam exhortantur et attrahunt homines [c.113vb] ac pervertunt, ut eorum errorem sequantur. 4. Sunt etiam mulieres plurime inter eos captive: nam, preter artifices operum, quos sibi utiles extimant et ideo de civitatibus captis illos in perpetuam servitatem sibi reservant, mulieres quoque, iuenculas, virgines aut coniugatas captas sibi focarias faciunt easque in nuditate et extrema famis penuria servire cogunt. Hominum quoque decimas, ut dictum est, accipiunt et ipsos in servitatem redigunt.

5. Decem enim pueros computant et unum accipiunt, quos omnes ducunt in terram suam et in servitatem tenent perpetuam; quidam etiam viventes unum de sclavis suis eligunt ut in tumultu ipsorum vivus ponatur cum eis, quando in morte sepeliendi sunt. Denique adeo subiectis suis odiosi sunt ut etiam multi, qui cum eis in exercitu sunt, si haberent fiduciam quod Christiani non eos occiderent, ex omni parte contra eos pugnarent.

Cap. LXIII om. Muratori
LXIII. Rubr.: De-eorum] add. in marg. int. P₂
LXIII.3 Ipsi] ex iipsi corr. P

LXIII.1-5 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 84.

Capitulum LXIV. De moribus mulierum eorum.

1. Tartaree autem mulieres turpissime sunt, uxorate quidem omnes super capita sua deferunt canistrum, longitudinis unius pedis ac fere dimidii, undique rotundum et in parte superiori laciorem, coopertum et ornatum undique serico vel samite atque margaritis et monilibus circumdatum, oculis pavonum infixis desuper ad decorem. 2. Habent etiam frena falerata et inargentata et inaurata atque in pectoralibus campanulas infixas, magnum emitentes sonitum, ad gloriam earum et decorem. Palefridos equitant magnos et pingues habentque cambutas de corio diversis coloribus depicto, cum auro multo inserto, ex utroque equi latere dependentes. 3. Virgines autem et non uxorate de facili discerni non possunt a viris, quoniam in omnibus maximeque in habitu et gestu uniformes sunt illis. Uxores autem magnorum baronum omnes indute sunt samitis vel purpuris deauratis, sicut et mariti earum.

4. Communiter autem alie mulieres boqueramo stricto, sub cingulo multiplicis sumptuosis operato et insuto, omnes vestiuntur, quod autem in se totum unum continuum, postquam indutum est, in sinistro latere cum IIII vel V nodulis clauditur vel firmatur.

5. Habent etiam alia indumenta de panno laneo albo communiter omnes Tartari, quo se induunt desuper tempore pluviali vel etiam hiemali. Et viri quidem earum, exceptis sagittis, omnino nichil operantur, sed, exercentes se ad sagittandum, venantur et inter se luctantur, de gregibus etiam aliquantulum habent curam. Equos valde custodiunt, immo etiam rerum omnium maxime conservatores sunt. 6. Porro mulieres opera diversa faciunt, operantes scilicet pellicea, vestes, calceos, ocreas et omnia, que de corio fiunt, currus etiam ducunt et reparant, camelos onerant et alique, sicut et viri, sagittant, femoralibus etiam omnes utuntur, sicut et viri, sunt etiam velocissime et in omnibus operibus suis strenue. Virgines et omnes mulieres equitant, pharetras et arcus portant, in equis quoque, sicut et viri, agiliter currunt et utrique multum in equitando laborare possunt.

Cap. LXIV om. Muratori

LXIV. *Rubr.:* De-eorum] *add. in marg. ext. P₂*

LXIV.4 vestiantur] vestiuntur *P: scripsi*

LXIV.5 pluviali] *ex ppluviali corr. P* immo] *ex iimmo corr. P*

LXIV.1-6 cfr. Vinc. Bellov., *Speculum Historiale*, XXIX, 85.

Capitulum LXV. De sepulturis eorum.

1. Cum aliquis eorum ad mortem infirmatur, hasta una in eius stacione erigitur et circa illam filtrum nigrum circumvolvitur et ex tunc nullus audet intrare terminos stacionis illius cumque fuerit mortuus, si de minoribus est, occulte in campo sepelitur cum uno tentorio suo, sedendo in medio eius, ponuntque mensam ante illum et alveolum carnis plenum et lactis [c.114ra] iumentini siphum. 2. Sepelitur etiam iumentum unum cum pullo et equo cum sella et freno, alium autem comedunt et, stramine corium eius implentes, super duo ligna vel IIII in alto ponunt. Que omnia faciunt pro mortuo, ut habeat tentorium et etiam iumentum in alio mundo, de quo scilicet iumento lac habere possit et equos sibi multiplicare, in quibus valeat equitare, ossaque illius equi, quem comedunt, pro anima eius comburunt, unde conveniunt mulieres ad ossa comburenda pro animabus ipsorum mortuorum.

3. Si vero magnus et dives homo fuerit Tartarus, qui moritur, cum habitu preciosissimo sepelitur ac remotus ab omnibus in abscondito loco, ne habitu suo spoliatur. Amici quoque ipsius equum eius a capite incipientes usque ad caudam excoriant et corigiam inde latitudinis parve primo, secundum longitudinem illam, extendunt, deinde totam equi pellem extrahentes palea implent et, in memoriali mortui habendo, contum per equi fundamentum usque ad collum figunt ipsumque hinc et inde supra duas furcas elevatum suspendunt. 4. Porro carnes equi, pro anime illius suffragio, ut dictum est, comedunt et plantum super mortuum quidam per XXX dies, quidam plus, quidam minus, faciunt.

Magni quoque barones, ut dictum est, antequam moriantur, unum sibi de sclavis suis eligunt, quem, signo quodam suo signantes, quando moriuntur, vivum poni secum in tumulto faciunt.

5. Sunt et Tartari quidam inter alios Christiani quidem, sed pessimi, quorum filii, cum patres suos senescere vident ac tedio senectutis agravari, dant eis comedere pingua quedam, ut caudas arietum et huiusmodi, quibus oppressi, de facili valeant suffocari. Cumque sic mortui fuerint, corpora eorum comburunt ac, pulverem eorum colligentes, quasi preciosum quidam custodiunt indeque cotidie, quando comedunt, cibaria sua ex hoc pulvere spargunt.

6. Hec de moribus et ritibus Tartarorum ex *Ystoria* fratris Symonis de Sancto Quintino. Sequitur de quibusdam ipsorum Tartarorum, que ad supplementum eorum, que desunt in predicta fratris Symonis *Historia*, hoc loco, quasi per epilogum, inseruntur ex fratris Iohannis de Plano Carpini, ordinis minorum, traducta libello.

Cap. LXV om. Muratori

LXV. Rubr.: De-eorum] add. in marg. ext. P₂

LXV.3 equum] equum P: scripsi

LXV.5 senectutis] senectis P: corr.

LXV.1-5 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXIX, 86.

Capitulum LXVI. De forma Mangalorum.

1. Mangalorum sive Tartarorum forma ab omnibus aliis hominibus est remota: inter oculos enim et inter genas lati sunt plus ceteris, gene quoque satis prominent a maxillis, nasum habent planum et modicum, oculos etiam parvos et palpebras usque ad supercilia elevatas ac super vertice, in modum clericorum, coronas, ex utraque parte frontis tondendo plusquam in medio crines longos faciunt, reliquos autem, sicut mulieres, crescere permitunt, de quibus duas cordas et unamquamque post aurem ligant; pedes quoque modicos habent. 2. Vestes, tam virorum quam mulierum, uno modo formate sunt: paliis, cappis vel capuciis non utuntur, tunicas vero miro modo formatas portant de bucaramo, vel purpura, vel baldaquino. Pelicium habet pilos exterius, sed apertum a posterioribus, habet tamen caudulam unam usque ad genua retro. Vestes suas non lavant, nec lavari permitunt, et maxime a tempore quo tonitrua incipiunt usque quoque desinat illud tempus.

3. Staciones habent rotundas, in modum tentorii de virgulis et baculis subtilibus preparatas, supra vero, in medio, rotundam habent fenestram, unde ingrediatur lumen et fumus exire possit, [c.114rb] quia semper in medio faciunt ignem. Parietes autem et tecta filtro sunt operta, hostia quoque de filtro sunt facta. Harum quedam subito solvuntur et reparantur et super summarios deferruntur, quedam vero dissolvi non possunt, sed in curibus portantur et quocumque, sive ad bellum, sive alias, vadunt,

semper illas secum deferrunt. 4. In animalibus valde divites sunt, ut in camelis et bobus et capris et ovibus; iumenta et equos habent in tanta multitudine, quanta non credimus totum mundi residuum habere, porcos autem et alias bestias non habent. 5. Imperator ac duces atque alii magnates in auro, argento et serico et gemmis habundant.

6. Cibi eorum sunt omnia que mandi possunt, vidimus etiam eos manducare pediculos²⁶⁶. Lac bibunt animalium et in maxima quantitate, si habent, iumentinum, porro in hieme, quia nisi divites sunt, lac iumentinum non habent, milium cum aqua decoquunt, quod tam tenue faciunt, ut illud bibere valeant, unde quilibet eorum siphum bibit unum vel duos in mane et quando nichil amplius manducant in die. In sero autem unicuique datur de carnibus modicum et bibunt ex eis brodium. Porro in estate, quando satis habent de lacte iumentino, carnes comedunt raro, nisi forte donetur eisdem, aut venatione bestiam ceperint vel avem.

Cap. LXVI om. Muratori

LXVI. Rubr.: De-Mangalorum] add. in marg. int. P₂

LXVI.4 valde] -1- add. sup. linea P

LXVI.6 decoquunt] decoquunt P: scripsi

LXVI.1-6 cfr. Vinc. Bellov., Speculum Historiale, XXXI, 4.

Capitulum LXVII. De moribus eorum.

1. Habent autem mores quosdam quidem commendabiles et quosdam detestabiles. Magis quippe sunt obediens dominis suis quam aliqui, qui in mundo sunt homines, sive religiosi, sive seculares, nam eos maxime reverentur nec eis de facili menciuntur, verbis factisque raro vel numquam ad invicem contendunt bellaque vel rixe, vulnera vel homicidia numquam inter eos contingunt. 2. Predones etiam ac fures rerum magnarum ibi nequaquam inveniuntur ideoque stationes et currus eorum, ubi thesauros habent, seris aut vectibus non firmantur. Si aliqua bestia perdita fuerit, quicumque invenit eam, vel dimittit vel ad illos, qui ad hoc positi sunt, eam ducit, apud quos ille, cuius est bestia, illam requirit et absque ulla difficultate recipit. 3. Unus alium satis honorat et familiaritatem ac cibaria, quamvis apud eos sint pauca, liberaliter satis communicat. Satis enim sunt sufferentes, nec cum ieiunaverint una die vel duobus omnino sine cibo, videntur impacientes, sed cantant et ludunt ac si bene comedissent; in equitando multum sustinent frigus caloremque nimium paciuntur. 4. Inter eos quasi nulla placita sunt et, quamvis multum inebriantur, tamen in ebrietate sua numquam contendunt, nullus alium spernit,

²⁶⁶ La testimonianza è quella di Giovanni di Pian del Carpine, che racconta di aver visto mangiare ai Tartari pulci e topi (Giovanni di Pian del Carpine, *Storia* cit., p. 248).